Itēz sepcies in die cadit iustio de peni-
in. c. quamuis. §. fi. Itēz omnis etas pro-
na. est ad mala ab adolēcentia sua. xii. q. i.
c. i. et procliuus est cursus ad uoluntatem
et natura mutatrix est uicioruz. xx. q. iii.
c. ii. et multe hoibus uie sunt ad maliciam
ut auct. de nup. §. tuitiores et homo ad mali-
etaz semel aditū nihil est mali q. non adue-
niat in auct. et hi q. se ob prohibere res mi-
p̄o prin. Itē humana natura nitur inue-
tita a hinc est q. facilis est ad dissidēdū
l. item sumo. §. principaliter. ff. de arbi. ex
quibus uidetur q. etiāz si non fuerit homo
semel malus tamen presumi debeat post quā
natura hominis mutatur uicia et tocien-
in die peccat So. Ia de bel. in disputatione
suo. xxi. in ordie dicit ita q. aut q̄ritur
de bonitate hominis i genere aut in specie
si in genere tunc quilibz debet presumi in
dubio bonus destruc. c. i. de presump. c. fi.
si in specie aut queritur de bonitate prece-
rita aut futura si de prererita. l. an in pre-
teritū fuerit quis bonus tunc ex uita ei9
preterita bona uel mala debemus eum pre-
sumē de presenti de presump. c. ex studiū
et. ff. de iureiur. l. aliud et. xxxii. q. i. c. qui
uiderit si autēz sit dubium. tunc bonus eē
presumitur ut. l. omni d. ff. d. in offi. testa.

et. l. c. patet. §. rogo. dele. i. Si ergo q̄r̄t̄
de futuro bonitate tunc si fuit semel malus
presumendum quod erit malus etiam in fu-
turo etiam in. i. c. si autem non apparet q̄
unq̄ fuerit malus tunc presumendum est q̄
quolibet q̄ debeat bonus in futuro ut nō
fi. de proba. l. ii. et inst. i. de susp. tuto. si i.
si. nisi sit p̄sona uilis uel inhonesta uel ma-
le opinio et fame uel alias se ingerat uel
alias sinistra suspicio contra eum laboret
ut in suō de testi. c. scimus cum coner. istis
c. mino adde quod nō. ii. q. vii. c. querendū
Quarto post Dy. et alios op. z uidetur q̄
licet quis fuerit semel malus tamen hodie
non debeat se p̄sumi sicut ille qui olim pos-
sedit hodie non presumitur possideri. l. si
ue possidetis. C. de proba. et bona equi pa-
ratio est malicie et malorum nostrorū ad
possessionem uel quasi. in qua et in acquirē-
do et continuando q̄r̄t̄. l. iii. ii. rubrica
et. §. admittencia. l. quemadmodum. ff. de ac-
qui. pos. sicut ergo possessio rerum nō pre-
sumitur cōtinuata de preterito in presen-
ti ita nec possessio malicie uel malorum cu-
ius contrarium uult illud. c. so. dicit Dy.
q̄ aliud in possessione rerū que factū alie-
ri uel auferri potest sine concursu posside-
tio ut patet. ff. de vi. et vi. ar. per totū si-
dū in oīto animi q̄ non potest auferri p̄
alium sine concursu causa delinquentis et
ideo presumitur semper continuat quasi
possessio in existentia malicie si contrariū
non probatur sed Dy. in fi. hoc tamen dic-
tum Dy. de possessione rerum quod non p̄-
sumatur in preterito i presentis non est p̄-
cise uerum sed dicendum ut in dicta. l. siue
possidetis per Cy. z alios et. c. cum ad sedē
de testi. spo. in noue. ad dicta tamen Dy.
omnino add. Bar. et quod nō. per ipsū in
l. si prius. ff. de no. oper. nō. c. in. ii. opi. c. z
quatuor sequētibz ubi q̄ re in seruitute re-
rum non presumitur et quasi possessione s̄
uitatis q̄ res sic sua sed libera et in posses-
sione malicie cuius tamen naturalis statū no-
minis sit ab origine bonis sicut status na-
turalis frum libe. usq̄ ad celum. l. alcio. C.
de hui. die ut ibi uenio ad quēstōes aliq̄s
pro pleniori declaratiōe regule per doc-
tie non plene examinatas et primo glo. z
doc. tenent q̄ in dubio quilibet presumat̄
bonus ut dicto. c. i. de stru. Item graty. c.
meritus. l. omnimodo de iōr. i. rest. z. l. cuius
pater. §. rogo del. ii. et bono fidei. l. pe. c. d.
eius. et. c. uigilanti de prescrip. et innocē-
s peccato. C. de eden. q̄ acta et. c. primo ut
cc. ut innocēs a dolo et culpa. l. dolum. C. d.

dolo et depic. ac. l. si creditor ubi de hoc z
sine uicio. C. de edili. acti. l. i. et. ff. d. p̄ba-
l. cum probatio et idoneus cum. fi. d. p̄lup.
Quero ergo utrum iste presumptō s̄
orientur sine quo iure fundantur cum ba-
bitu a natura uicia sint z innata hominibz
ex originali peccato cōtracto a primis pa-
rentibus de consē. di. iii. c. ii. et dictum ē
supra in. iii. opi. So. ista presumptō bonita-
tis oritur ex obseruancia legum quas qui
libet scire presumitur se tenetur etiam s̄
uare ut. C. de legi. l. leges et. l. ab. ea parte
fi. de proba. leges aut iunt regulate et di-
rectiue ad bonū et bonos facere student
premorum exhortatiōe z delictorum pu-
nitione. l. i. ff. de insti. et. iur. Quilibet er-
go presumitur bonus ex earum presump-
tione et obseruancia. Itēz prima natu-
ra in homie fuit bonas z regulate ad bonū
et creata a p̄fectissimo arteifice i. deo q̄ ad
imaginem sui fecit illum zō. ex p̄sona i. ḡi.
creator. qui omnia bona fecit et hominem
gracia recuperauit quilibet presumitur ēē
bonus ut. in suō de defen. ciui. §. qui uō. et
de eden. l. si quis ex argentariis. §. i.
So. quero que presumpciones sint boni-
tatis z malicie naz multa sunt genera pre-
sumptionum de quibus. l. differēt. z. l. iii.
di. fraternitatem et. c. io qui fidem de spū.
et. l. non est uersimile q̄ me. ca. so. quod q̄
sit dicit glo. q̄ potest dici presumptio ho-
minis facit et iur. ut in glē. Tu dic q̄ p̄-
sumptio bonitatis est presumptio nature
quia naturaliter bonitas est sita homini
Item est presumptō iur. optulanti nature
ut nō. in dicta. l. non est uersimile et. c. io
quidem et dicta omniō Sed presumptō
malicie est presumptio hominis s̄m legem
et s̄m canonem que procedit cum quis ma-
lam famam et est presumptio facti et de p̄-
terito ad presens tempus. ff. de accu. l. si u.
ciui. §. hīdem et etiaz presumptio iur. ami-
niculantis predictis presumpciōibus. ff.
de rem. l. non eius. §. a barbaris Item p̄t
dici q̄ sit presumptio quia cōsuetudo
delinquendi altera natura. ff. ad mace. l. i.
in prin. s̄m Ia. de bel. qui circa hoc querit
quis sit effectus presumpciōis malicie in
homie semel malo dicit ipse quod an queri-
tur s̄ malicia hominis in casibus preteritis
aut in casibus futuris primo casu si quidē
constat delictū tūc duplex est presump-
tio contra eum una que descendit ex. l. pre-
sumatur malo animo perpetraste. l. si nō. cō.
uici. C. eo. et. c. i. de presump. alia que descē-
dit ex malicia et delicto alias cōmissio ista

tamen presumpciōes quandoq̄ ad condēp-
nationes sufficiant potest tamen probare
suum innocentiam diu ius tamen astringit
ad probandūz propter dictas presumpciōes
ut. c. qui et aduer. quos et inter. re. po. l. i.
et dicta. l. non est uersimile facit. C. cū di-
lectus de accu. Item presumptio malicie
aggrauat penam. ff. de penis. l. si diuturno
et. l. nemo. C. de epi. au. quandoq̄ uero non
constat delictus commissus ab eo qui aliter
fuit malus tunc ista non est iur. p̄sumptō
quod dicatur etiā commississe istud de quo
nunc agitur esset enim iniquissimum et ab-
surdum quod si semel bis uel ter quis com-
misit adulterium homicidium siue furtūz
quod presumatur homicidium siue furta cō-
mississe esse tamen aequalis presumpcio
contra eūz si persona que commisit homici-
dium siue furtūz s̄ quo constat esse in cer-
ta animus iudicis inquirentis facilius cō-
tra eum contra quez contra alios ad suspi-
tōnez adduci ar. l. iii. l. acquiesce sic delictū
ad. l. acq. So. casu quando loquimur de ma-
licia hominis in casibus futuris tunc ex p̄-
sumptionibus malicie efficitur suspectus et
non presumitur malus in omnibus simili-
bus casibus in quibz prius fuit malus et ideo
remouendus est ab omnibus actibus simi-
libz ut d. §. hīdem et. §. a barbaris et. ff. d.
hio que nō. in fa. l. ii. §. miles ubi de hoc et
l. lucius z ibi. nō. et. et de susp. tu. l. iii.
§. q̄r̄i potest et. c. testimonium de testi. cū
sy. ubi de hoc z hoc modo potest intelligi
ista regula ut. l. presumatur semper malus
quo ad ipsum repellendum ab actibus simi-
libz nō. autem ipsum puniendum de delictō
simili si non constat eum aliter commi-
sisse. Tertio quero si aliquis fuit malus
in uno actu in genere malicie presumatur
malus uidetur q̄ sic per illam regulam que
indistincte loca. ff. de nup. l. de precō. et. l. i.
§. gener. aliter del. prestan. contra uide-
tur q̄ in aliis generibz malicie non presu-
matur malus quia uiciū z defectus in uno
actu puta luxurie nihil habet commune cū
alio utō puta auaricie de uno ergo ad ali-
ud non in fertur. l. pap. exuli. ff. de mi. no.
et. l. si maritus de dona. inter. vi. et. vxo.
et hinc est in materia redibitio nis ut ser-
uus ratione uici de quo constat possit re-
diberi non propter alia que non apparēt
ff. de edili. edic. l. i. et per totum et idem in
animalibus irrationabilibus naz quando
q̄ boe cornu petiit et non pe. s̄undat. ff. de
edili. l. boues in prin. Item iura que pre-
sumunt quem malum ex eo quod semel fue-

rit temp. referunt se ad idem malum in ge-
nerē nō. diuersi generis ut in dicta. l. si cui
§. hīdem s̄ accu. et. l. non omnel. §. a barba-
ris de re. mili. et in alio exemplo de qui-
bus dixi supra in prin. secūde regule et. l.
tutor quoq̄. §. si autē ipse tutor. ff. d. suspec-
tu ubi tutor est suspectus in noua tutela s̄
in alia male gessit et istā partem tenet Ia-
de bel. in disputatione sua. xxi. nam s̄m cū
in corpore humano sunt quatuor humores
ex quibz corpora conficiuntur humana ut
nō. insti. in probemio. §. igitur a quibz ui-
cia causantur qui humores nō. equaliter se
habent in homine sed super habundant et
et in alio quo habundat et in alio deficit
igitur non uidetur possibile q̄ homo qui
est malus in uno q̄ ipse peccet in omnibus
unde multi peccant in luxuria et in alio
seruant uirginitatem et idēz in alio ut in exp-
iencia notum est Quarto quero utrum
presumptio malicie tollatur per penas so-
dic quod aut loquimur quo ad mūdūz aut
quo ad deum primo casu aut tempus p̄rie ē
a iure perfixus et infra illud penituit et
tollitur presumptio malicie z presumitur
bonus. C. d. plus pe. l. i. et. l. d. i. ferreum.

Si uero nullum tempus est a iure p̄fixū
tunc aut ex illo delictō contraxit infami-
am iur. et p̄ria non desit esse nocent. l. qui
ea mente. ff. d. furtis aut ex tali peccato si
contraxit iur. infamiam et tunc aut semel
tantūz peccauit aut bis uel pluries et si se-
mel tunc aut peccauit contra naturam. i. cō-
tra dispositōem et ordinem nature et tūc
non tollitur presumptio malicie quia per
tale peccatum conuertit se ad brutum ani-
mal et recessit ab hominibus presumitur
ergo semel talia concupisci nec cōsentur ēē
homines sed bestie in auē. de inel. nup. §. i.
et de dona. in prin. et. xxvii. q. i. si homo
xxiii. q. i. §. nunc notandū aut peccauit in
fide tunc si quidem in fide charolice quia
rupit fidem deo tūc si tantum semel et p̄-
penitet et tunc tollitur presumptio mali-
cie et presumitur bonus quia uidetur f̄di-
re ad perfectāz materiam. C. de sum. tri. e-
pistola iter. claras in fi. Si uero bis et sic
est relaxio et post penitet z non prodest
de h̄f̄cicis ad abolendas. §. illos quoq̄ et
C. d. apo. l. hi qui sanctam Si aut rupit fidē
homini uel aliter aliquid et postea penitit
tunc si quidem delictum est occultum et p̄-
sumitur in dubio bonus propter dictā pe-
nitentiam quia occulta in meliorem partem
interpretantur de serui. c. excuram et. ii.
quest. de. vii. ipsi apostoli si autē delictū est

manifestus et ex animo et postea penitet si autem apparent certa et uera signa penitentie et operatus est postea bonum et cum post operari malus ab eo abstinet tunc tollit presumptionem malicie in illo genere mali et presumitur postea bonus quasi rediuerit ad naturam suam quod est facile. ff. de pac. l. scimus §. quod in specie et quia omnes nri statul sub specie motus consistunt in aut. de non alie. aut permiss. §. ut aut et hoc uerum non solum si semel sed etiam si bis deliquit ex animo et postea bis operatus est bonus et tamen possit operari malum ab eo abstinet quasi deputauerit se emendationi et rediuerit ad naturam suam et noticia sui creatoris nam tales etiam suscipit. lex. l. i. §. si utrum. ff. de inno. fallit in relaxio et in his qui habentur in aut. de iur. nup. ut predicti si uero delictum non processit ex animo sed ex culpa tunc per penitentiam tollitur presumptio sine dubio quia culpa procedit ex negligentia et negligentia non corrumpit animum neque naturam et ideo si primo fuit negligens et postea diligens tollit illa presumptio. ff. de neg. gest. l. si negocia ab initio et. c. test. monium de testi. et de ed. l. quid si fugitiuus et. §. i. et ii. secundo casu quando loquimur quo ad deum eo casu per ueram penitentiam tollitur presumptio malicie ut sit emendatus et uere penituerit potest probari per sacerdotem suum ut dicto. c. testimonium ubi de hoc et. l. imperiali. C. de nup. et d. c. ferrum et. c. ipsi apostoli. Quinto quero quis glo. facit mentionem de presumptione iur. tantum et de presumptione iur. et de iure et nos habemus alia genera probationum puta iudicia presumptionis facti fictione et similia de quibus in dicta. l. non est uerisimile quod me. ca. Quero de singulis succincte et utiliter et primo quid est presumptio iur. de iure Respondeo quod lex presumit et ultra statuendo procedit ut contra eas non admittat probationem in hoc tamen casu dico quod admittetur probatio per confessionem pte ut no. Cy. in aut. sed iam necesse. C. de dona. an. nup. sed certe hoc quid dices si constitutio uel statutum dicit itari iuramento uel alteri presumptioni utrum poterit probari contrarium Ia. quod sic in. l. i. C. de re iu. alii contra ut. l. i. C. si aduer. li. lo. quid est presumptio iur. tantum dic quod est illa quando lex simpliciter presumit et tunc auctas legis operat uel ut aggrauet bonum probandi si alia munerebat ut dicta. l. non est uerisimile uel transferat bonum proba

di quando et hoc facit quod ff. de proba. ca. cum et hoc bene no. quod presumptio aggrauat honorem probandi quando est contra eum cui incumberet alia probatio et effectus huius grauacionis est quia ibi alia semiplene probati deferretur sacramentum in defectum plene probationis in hoc casu cum si presumptio est contra probantem non deferretur iuramentum ex semiplena probatione quia presumptio elidit illam suam semiplenam probationem ar. l. i. C. qui et aduersus quos quod est no. Item est presumptio nature que ueritatur circa illa que sunt communiter homini a natura sicut bonitas capacitas industria naturalis non dico artificialis iuxta no. in. c. si forte de elec. l. vi. Item est presumptio facti quando ex facto presumitur aliud ut in regula fictio autem est quodam statutum contra quod expressam ueritatem ubi circa probationem ueritatis laborare non conuenit quia intentione nullam prestat admiculum ar. l. ad probationem. C. de proba. adde dicit Inno. quod ex pluribus presumptionibus potest iudicari de pigno illo nos item de pluribus admniculis de suce. ab inte. c. uis dilecty Item ex pluribus iudiciis ff. de excu. tu. l. ii. §. i. et hoc uerum in ciuili secus in criminali nisi sint iudicia uehementia ut ibi per Dy. et. c. litteras de presump. Item ex pluribus argumentis. l. iii. §. eiusdem no. ff. de testi. non tamen quod minus est unum iudicium quod semiplena probatio ut no. de proba. l. cum probatio et cum iudicium est probandum per duos testes quando non testificatur de facto principali sed iudicio tantum ut nota in. l. i. C. de her. et p. Inno. §. simo. c. sicut unum et ualde no. quod cum iudex fert sententiam ex presumptionibus siue iudicio debet magis sententiam temperat quam proferat ex ueris probationibus ut no. Inno. in. c. quia uerisimile de presump. facit quod ipse no. de re nup. c. super hoc et vi. q. i. ciues et. xi. q. i. c. si qui per superbiam per archi. et nota quod una presumptio quod elidit aliam. l. diuus. ff. de in. inte. r. si. et dicto. c. litteras de presump. ista sunt bene doming. Bal. in dicta. l. non est uerisimile que sunt no. Sexto quero illud. c. presumit ex preterito circa presens et futurum quando lex siue canon presumit ex presentibus circa preteritum et iterum circa futurum de quibus glo. remittit ad. c. multi. l. iiii. di. c. uis alio allegat in glo. et quod dominus meo Bal. sequendo Ia. de are. multa ut illa circa ista materia tigit in. l. ex plona

C. de proba. ideo pro leuiori declaratione huius regule dicta eius succincte referat et etiam aliorum pro ut infra patebit idem cum eu considerat quod due sunt materie Prima est an ex presenti presumatur in preteritum et istam presumptionem uocat translatiuam et de ista statim dicam. Secunda materia est an ex preterito presumatur in presenti et istam presumptionem uocat concinuatiuam et de ista infra in sequenti proxima quod.

Presumptio translatiua oritur ex presenti statu et istud appellatur extremum a quo etiam requirit presens uerum et preteritum possibile et illud preteritum uocat extremum ad quod et huiusmodi presumuntur iura quando si non presumeretur preteritum parum operaret presens uerbi gratia si ille qui est in possessione seruutur non presumeretur retro seruus parum operaretur domino presens possessio quia presumeretur uolenta clandestina uel impossibilis et ideo lex statuit quod ex presenti possessione seruutur preteritum ratum fuisse seruus ne alia pte temporis obrueretur effectus delicti. l. liberis. §. si. et de proba. l. archatū in illa igitur presumptio ne translata utrumque preteritum distinguitur quod aut loquimur in materia necessaria aut in impossibili aut in materia contingenti primo casu de presenti inferitur in preteritum ubi ibi gloria sum hodie minor ex necessitate concludit ita probatio ff. de mio. l. minor. xxv. annis ex aspectu sed in materia possibili stante in eodem statu de presenti non presumitur in preteritum unde si hodie sum maior non presumor maior. C. de proba. l. cuncte Sed in materia contingenti distinguitur quia si status presens potest concurrere cum naturali antecedente status et tunc ex presenti presumitur in preteritum ut dicta l. liberis. §. si. aut procedens status non potest concurrere cum ueritate status presentis et tunc secus ubi gratia esse litteratum uel prudentem est contingens illud non potest concurrere cum ueritate primi status quia nemo presumitur litteratus cum ista sunt habitus acquisiti non nati. ff. del. iiii. et tunc ex presenti non presumitur in preteritum et ideo si mandat papa alicui pro uideri de beneficio et ideo si constiterit tempore date eum esse doctorem uel litteratum non tamen presumitur retro fuisse tales et idem in similibus est dicendum facit. c. si eo tempore de rescriptis l. vi. et cle. litteras eo. l. i. et hec materia de contingenti per eum quilibet pe. Oldra. meo declarat distinguendo sic aut presentis conuersio est contexta et tempore ad quod uolo presentem conuersationem in modum probationis uel presumptionis inducere aut se paratu per tempus ualla primo casu de presenti presumimus in preteritum in aut. de r. et ea quod pa. §. unde si quidem col. viii. et ibi no. secundo casu aut habet contra se preteriti temporis necessitatem contrariam ueritatem et tunc non arguimus de presenti conuersio ad practicum nam qui est fugitiuus hodie non presumitur quod olim fuit et ita. C. de p. ha. l. iiii. aut non habet preteriti temporis necessitatem contrariam ueritatem sed ex contingenti ut in paupertate et diuiciis non enim est necessarium dare aliquod tempus in quo quis fuit diues uel pauper per communem curiam nature et tunc de presenti arguimus in preteritum ut. l. i. §. probatio da ma. conue. et. C. de p. ha. l. ex plona ex predictis apparet solutio. q. quaz format Dy. de illo qui uendit bona et dudum postea condempnatur ut hereticus nuquid poterit dicta res auferri ab emptore tanquam retro presumatur fuisse hereticus arguitur quod sic per preal. §. probatio contrarius dicit Bal. per predicta theoreticam nam plene conuersio que fuit temporis uenditioe habet contra se preteriti temporis contrariam ueritatem §. quod quando non fuit hereticus puta quando erat infans et ita no. ipse post Oldra. in dicto. §. probatio et hoc tamen utrum ex presenti statu paupertatis uel diuiciarum presumatur in preteritum alibi dicit glo. quod qui fundat intentionem suam ex paupertate uel diuiciis debet hic probari. l. si fideiussor. §. qui pro rei qualitate. ff. qui sa. cog. an. ad. qd. no. in famib. §. reg. iur. l. vi. in mercu. ubi plene cum obicitur illegitimus uel mandatus cui in cobat onus probandi dic ut ibi et aduertendum quod facilius presumunt iura ex preterito circa presens quam econtra de presenti circa preteritum siue loquamur circa rerum substantiam siue circa rerum qualitates intrinsecas ut scientia artificia et similia sine extrinsecas ut circa diuinas paupertates rerum diuina pre. et si bene enim sequitur olim fuit doctor artifex dominus uel possessor talis rei ergo sum de presenti et nos econtra unde sicut dictum est qui hodie est hereticus doctor dominus et sy. non presumitur quod olim fuit sed econtra bene presumitur qui olim sic fuit ergo et hodie quales que hec intrinsecas per inuunt duras presumuntur ut illa regula ex quo sequit

q̄ si n̄ uolo te repellere ut ex cōmunicatū
probando te olim fuisse excommunicatum
etiam hodie presumitur ut nota ip̄. c. p̄po
sunt de clerico excommunicat. et quod no. in
l. siue possidetis C. d. probati sed dices im
mo uidetur quod non debet sumi proba
tio de preterito in presenti quia talis p̄
batio non concludit necessario n̄ et si fuit
excommunicatus doctor uel dominus in pre
teritū possim hodie non esse talis unde q̄
sunt penit̄ separata presens et preteritū
non inferitur de uno ad aliū quum nam pro
batio debet esse concludens necessario ad
hoc. c. in presenti de proba. et. c. cum con
tingat ab esse facit lex non ob. ad hoc. C.
nū. co. et quod nō. in. c. litteras de rescrip
tis in cle. et. c. uen. in fi. de sen. exco. l. vi.
ex quibus uidetur q̄ iste presump̄tio le
gum et canonum cum ex eis non resultat p̄
batio concludens necessario non uidet̄ con
cludere alias procedere dic q̄ quandoq̄ cō
tingit ab esse ut pluriū et tūc est uera re
gula supradicta non probat hoc esse zc. q̄n̄
q̄ econtra ut pluriūz ḡtingit ad esse quia
est consuetum et solitum ut in pluribus z
tunc debet dari regula conuerso ut p̄bz
hic esse q̄ sepe contingit ab esse et ideo in
materia probationum locus z communiter
accidentibus multū ponderatur a iure un
de fm Ia. bu. et Bal. probatur aliquam esse
meretricem etiam nō probato tactu sed p̄
batio circumstantiis ut quia passim intra
bant scolares de domū eius in die et denoc
te et quia scolares loquebantur secreta cū
puella nō presumitur dicere pater noster
idem est de eo q̄ usus est exire cum gladio
creuntato nam est manifestū signum q̄ p̄
cussit illuz licet possibile esset q̄ percussit
aliquid animal z gladius esset sanguinolē
tus tunc ergo menti hūc locum a comuni
ter accidentibus in materia probationuz
et presump̄tionum iur. nam licet necessario
non cōcludant tamen fundantur super eo
quod communiter accidit et ab esse contin
git quia tamen necessario cōcludunt ideo
admittūt probationem cōtrariam ut. l. di
uus de testi. in inte. facit lex naz ad ca. ff.
de legi. et. c. litteras de presump̄. istis adō
quod ex possessione. uel quasi de presenti
collit q̄ talis presumi quis debeat de pre
senti de quali statu reperitur ut eni z ele
ganter dicit Dy. quelibet res fm presen
tem statum vi uel ex precedētibus uel ex
presentibus presump̄tū iudicatur siue sit
accidens nature contrariū ut seruus. ff.
de li. ca. l. si cui. §. licet et. l. liberis. §. pe. z

ff. de ser. ex por. l. mouet et de ingre. ma.
l. pe. et de sen. exco. l. si uidere laicus l. vi.
siue sit accidens fm naturam ut etatis in
crementū et libertas persone. ff. de mino.
l. minor. xxv. an ex aspectu et. C. de testa.
l. i. et de sen. l. si arbiter successit accidens
preter materiam ut dignitas et cōditōis
persone utilitas. ff. de offi. preto. l. barba
rius et. ff. loca. l. si ignoras et. l. item apud
labeonē. §. si quis uirginis. ff. de in iur. ex
his patet quod maximus est effectus istuz
uel quasi quia enim ius pro ea fuit releua
tur dominus possessor ab honorē probadi
proprietatem illius possessionis uel quasi
quia ex quasi possessione talis presump̄tū do
minus. l. quidam de condi. insti. probatur
quod est uerum in rebus que possidentur
fm ius commune secus autem in rebus quas
possidet ḡtra ius cōmune uel non possunt
possidere sine priuilegio in talibus enim
possessor tenetur probare titulum uel do
cere de priuilegio alias presumitur usur
passe ut. c. ad decimas d. f. si. spo. li. vi. et. c.
cum persone d. priu. eo. li. et. l. si solempni
bus. C. de fide instr. per Cy. et Bar. et qd̄
nō. in. c. contra mortem. c. des. et. dicto. c.
si iudex laicus et similiter in rebz in que
bus nō cadit possessio sine titulo nō pre
sumitur pro possessore non presumitur ni
si probetur titulus de quo tamen dic per
Inno. in. c. litteras et. c. illud de presump̄.
et. c. ueniens de d. sig. et. c. innotuit de eo
qui fur. or. ubi omnino uide in quibus
fm̄ reperio plene tactuz quod opetur
q̄si possessio mercimonialis tabellionatus
clericatus doctoratus et sy. que non absq̄
titulo q̄i patz possessio in eis z per hoc d̄
dicta quasi possessio habere mixtam calum
proprietatis. l. i. ff. de interdic. facit. c. be
nificiū de reg. iur. l. vi. z quod nō. Inno.
in. c. constitutus de fi. p̄. et. c. ex insinuat
ione de procu. z hec dicta sunt de presump
tione ex presenti statu sine tempore in p̄
teritum quibus adde quod nō. Bal. in. l. si
qui adulteri. C. de adul. ubi casus nō. d. il
lo qui exceptione consanguinitatis abso
lutuz fuit a crimine adulterii nam si postea
cum eadez deprehendit contraxisse nup.
presumitur in preteritum commississe adul
teriu de quo fuerit accusatus p̄sumptō cim
naturalis federis. q̄ non sunt aliquid seu
camis conspiciari. c. cum in iuuentute tolli
tur per contrarium factum subleuens in
tantum quod receditur a priori presump
tōe et sententia sup ipsa lata et ex illa uio
lenta presump̄tione prime ḡtra qd̄emp̄tū